
 

 

 

 

Θέμα: «Απόφαση παράτασης της με αρ. πρωτ.: ΔΙΠΥΔΥ/ΟΔΠ/ οικ.3405/19-02-2025 και ΑΔΑΜ: 

25PROC016359891 διαγωνιστικής διαδικασίας ως προς τον χρόνο υποβολής των προσφορών» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις, όπως αυτές ισχύουν: 

1.1 του ν. 3310/2005 (Α΄ 30) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή 

καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων» 

1.2 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 

υποκεφάλαιο 3 – Προϋπολογισμός Δημοσίων Επενδύσεων - Ανακατανομές πιστώσεων 

έργων, Ανάληψη υποχρεώσεων, Εκτέλεση προϋπολογισμού,  

1.3 του ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»,  

1.4 του ν. 4622/19 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ιδίως 

του άρθρου 37,  

1.5 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες 

διατάξεις»,  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

____________________ 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ & 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Βασιλίσσης Σοφίας 15  

  Τ.Κ. 106 74, Αθήνα  

Πληροφορίες: Α. Κοτσώνα 

Τηλέφωνο: 2131313273 

e-mail:   a.kotsona@ypes.gov.gr  

 

 

 

Αθήνα,7 Μαρτίου 2025 

Αρ. Πρωτ.: 4154 

 

 

Καταχωριστέα στο ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

ΑΔΑ:  

 

Καταχωριστέα στο ΚΗΜΔΗΣ 

ΑΔΑΜ:  

 

 

          

mailto:a.kotsona@ypes.gov.gr


 

 

1.6 του π.δ. 28/2015 (Α’ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα 

και στοιχεία», 

1.7 του π.δ. 133/2017 (Α’ 161) «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης», 

1.8 του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 

και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων», 

1.9 του π.δ.  77/2023 (Α΄ 130) «Σύσταση Υπουργείου …….και εποπτευόμενων φορέων», 

1.10 του π.δ.  82/2023 (Α΄ 139) «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

- Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις», 

1.11 του π.δ.  32/2024 (Α’ 91) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών», 
 

2. Τις κατωτέρω αποφάσεις και έγγραφα: 

2.1 την με αρ. πρωτ. ΔΙΠΥΔΥ/Φ.5/2/3688/23.1.2020 (Β’ 197) απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών «Ορισμός επιχειρησιακής μονάδας, υποκείμενης στο Υπουργείο Εσωτερικών, 

ως αναθέτουσας αρχής κατά το άρθρο 6, παρ. 2, εδ. β του ν. 4412/2016»,  

2.2 την με αρ. πρωτ. 76928/13.07.2021 (Β’ 3075) Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης & 

Επενδύσεων - Επικρατείας με θέμα: «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 

διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)», 

2.3 την με αρ. πρωτ.  44756/05-06- 2024  (Β΄ 3380) Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών 

Ανάπτυξης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που 

αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των 

επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) Τροποποίηση της υπ’ αρ. 64233/8.6.2021 (Β’ 2453) κοινής απόφασης 

των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας», 

2.4 την με αρ. πρωτ. ΔΙΔΚ/Φ.6/οικ.13316/18.07.2024 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών με 

θέμα: «Διορισμός του Παντελή Ταγκαλάκη του Οδυσσέα σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα 

του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 758), 

2.5 τον εν εξελίξει Ανοικτό Ηλεκτρονικό Διαγωνισμό με αρ. πρωτ.: ΔΙΠΥΔΥ/ΟΔΠ/3405 και 

ΑΔΑΜ: 25PROC016359891 για το έργο «Για την επιλογή Αναδόχου για την παροχή 

υπηρεσιών Ανεξάρτητου Ελεγκτή του έργου «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΚΕΠ», με κωδικό MIS: 

5190859» 

2.6 το από 04.03.2025 αίτημα παροχής διευκρινήσεων που κατατέθηκε από την εταιρεία «Gran 

Thorton» μέσω της λειτουργικότητας «ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ» του Ε.ΣΗ.ΔΗ.Σ. στον διαγωνισμό με 

α/α 364456. 

 

3. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 3405 (ΑΔΑΜ: 25PROC016359891) 

Διακήρυξη, παράγραφος 2.1.3 «Παροχή Διευκρινήσεων» : «Η αναθέτουσα αρχή 

παρατείνει την προθεσμία παραλαβής των προσφορών, ούτως ώστε όλοι οι 

ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να μπορούν να λάβουν γνώση όλων των αναγκαίων 



 

 

πληροφοριών για την κατάρτιση των προσφορών στις ακόλουθες περιπτώσεις: α) όταν, για 

οποιονδήποτε λόγο, πρόσθετες πληροφορίες, αν και ζητήθηκαν από τον οικονομικό φορέα 

έγκαιρα δεν έχουν παρασχεθεί το αργότερο τέσσερις (4) ημέρες πριν από την προθεσμία 

που ορίζεται για την παραλαβή των προσφορών». 

4. Το γεγονός ότι οι πληροφορίες που ζητήθηκαν είναι καίριες και έχουν σημασία για την 

προετοιμασία κατάλληλων προσφορών. 
 

5. Το γεγονός ότι θα πρέπει να διασφαλιστεί η  ισότιμης πρόσβασης των υποψηφίων 

αναδόχων στη διαδικασία υποβολής προσφορών στο πλαίσιο διενέργειας του με ΑΔΑΜ: 

25PROC016359891 και α/α Ε.ΣΗ.ΔΗ.Σ. 364456 διαγωνισμού και κατ΄επέκταση οι ίσοι όροι 

ανταγωνισμού. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

1. Την παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των προσφορών του διαγωνισμού με 

ΑΔΑΜ: 25PROC016359891 και α/α Ε.ΣΗ.ΔΗ.Σ. 364456. Νέα ημερομηνία ορίζεται η 17η 

Μαρτίου 2025 και ώρα 23:59:59 και νέα ημερομηνία Διενέργειας του Διαγωνισμού η 18η 

Μαρτίου 2025 και ώρα 10:00:00 π.μ. 
 

2. Ο χρόνος ισχύος προσφορών των ενδιαφερόμενων οικονομικών φορέων θα πρέπει να 

υπολογίζεται με βάση την νέα καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών βάσει της  

παρούσας. Οι προθεσμίες για την υποβολή αιτημάτων παροχής διευκρινίσεων εκ μέρους των 

οικονομικών φορέων αλλά και για τις σχετικές απαντήσεις της Αναθέτουσας Αρχής (άρθρο 

2.1.3 της Διακήρυξης) θα βασίζονται στην νέα καταληκτική προθεσμία υποβολής προσφορών. 

 
3. Ο χρόνος ισχύος της εγγυητικής επιστολής συμμετοχής της παραγράφου 2.2.2 της Διακήρυξης 

θα πρέπει να υπολογίζεται με βάση την νέα καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών 

βάσει της  παρούσας. Νέα ημερομηνία μέχρι την οποία τουλάχιστον θα πρέπει να ισχύει η 

εγγυητική συμμετοχής ορίζεται η 18η Οκτωβρίου 2025. 
 

4. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην αρχική Διακήρυξη με αρ. πρωτ.: 3405/19-02-2025, 

(ΑΔΑΜ: 25PROC016359891 και α/α Ε.ΣΗ.ΔΗ.Σ. 364456), καθώς και τυχόν απαντήσεις της 

Αναθέτουσας Αρχής σε αιτήματα παροχής διευκρινίσεων σε όρους της Διακήρυξης από 

ενδιαφερόμενους οικ. φορείς. 
 

5. Η παρούσα απόφαση θα λάβει την δημοσιότητα που απαιτείται σύμφωνα με το άρθρο 2.1.3 

της Διακήρυξης. 

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΤΑΓΚΑΛΑΚΗΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 



 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

H Προϊσταμένη του Τμήματος 

Γραμματείας και Παροχής Πληροφοριών 

Του Υπουργείου Εσωτερικών 

Μαρίνα Χρύση 

1. Γραφείο Υπουργού Εσωτερικών 

2. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα 

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης 

4. Γενική Διεύθυνση Διοικητικών Διαδικασιών Δημοσίου 

5. Γενική Δ/νση Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών  

6. Διεύθυνση προμήθειων, υποδομών & διαχείρισης υλικού 

7. Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης Προγραμμάτων  

8. Web.support@ypes.gr, chatzellis@ypes.gr για δημοσίευση στην ιστοσελίδα του 

Υπουργείου. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:Web.support@ypes.gr
mailto:chatzellis@ypes.gr

		2025-03-07T14:32:02+0200




